Libarnum, *λιβαρνός* Ptolemæo, Libarna Plinio. Oppidum Italiae sub Apennino situm, non procul à Derthona Ptolem. lib. 3. c. 1. & Plin. lib. 3. cap. 5.

Libatio, vide Libo.

Libatorium, Coxale: forte Conchale.

Libella, vide Libra.

Libellio, Libellus, vide Liber, priore correpta.

Libens, Libenter, vide Liber.

Libentia Dea, vide Libet.

Libentina dea, Venus, seu Proserpina. August. lib. 4. de civitate Dei. Neque enim audent alias partes sub nomine deorum, vel deorum, deæ Cloacinae tribuere: aut Volupiæ, quæ à voluptate appellata est: ut Libentinæ, cui nomen est à libidine. Hujus meminit & Cic. 2. de nat. deor.

Libēr, priore prod. in genitivo Liber, Bacchus, sive Dionysius, *λιβέρος* vini repertor. Multos autem fuisse Liberos, sive Bacchos, Dionysiose ostendit Diodorus: quorum longè celeberrimus est, qui ex Semele & Iove genitus fertur, quem tertium fuisse autumant, & Thebis Boeotis natum, qui Liber appellatus est à liberando: nam libertatis deus est: sive quod Boeotia urbes liberas fecerit (ipse enim, ut inquit Plutarchus, pro Boeotia libertate pugnavit) vel quia vinum curas solvat, & mentem ab illis liberet: seu quod vino usi, liberè loquantur. Fiunt autem plerique ebrietate petulantiores. Senec. lib. de tranquill. vita, Liberum appellatum dixit, non ob licentiam linguæ, sed quia liberat servitio curarum animum, & tristitia medetur. Varro à labendo deducit, quod lubrica mens ebria, quod lubet prolabatur. Augustinus docet Liberum vocari quod mares in coendo per ejus beneficium emissis seminibus liberentur. Hoc idem dicunt in feminis agere Liberam, quam etiam Venetrem putant. ¶ Interdum Liber usurpat pro ipso vino: sicut Ceres pro frumento. Salve liberi lepos, vinum. Plaut. Curc. sc. 2. a. 1. Liber lepidus vini polles. Ibid. Terent. in Eunuch. Sine Cere & Baccho friget Venus. Liber etiam dicitur Sol, quia liberè per aërem vagatur. Virg. lib. 1. Georg.

— vos è clarissima mundi  
Lumina, labens em calo qua ducitis annum,

Liber & alma Ceres.

Libera Dea, Ariadna. Ovid. 3. Fast.

Liberalia, orum, Liberi festa, quæ apud Græcos dicuntur *λιβερία*. Nonius. Libera lingua loquuntur, ludis liberalibus. Cic. ad Cornific. lib. 12. Liberalibus literas accepi tuas. Idem ad Attic. Liberalia tu accusas? Liberaliorum periphrasis. Ovid. Eleg. 4. lib. 5. Trist.

LIBER, a, um, à *λιβέρος*, libatio, quæ quia spontanea esse debet, inde Læbeo, & Læber prisci dicebant Fes. Sui juris, in sua potestate. ¶ Servus. ¶ *λιβέρος λιθοφάστης λιθόποιος*. GAL. Libre, franc. ITAL. Libero non servo. GER. Grey. HISP. Libre de servidumbre. ANGL. Free, at libertie not bounden. ¶ Cic. 2. de nat. deor. Qui de libera matre est, liber est. Idem pro Cacina. Non potest jure Quiritium liber esse, qui

in numero Quiritium non sit. Servum antestari? T. Item, ut scias me liberum esse Plaut. *Circul. sc. 2. a. 5.* Tun' libero homini male servas loquere. Idem *Afin. sc. 4. a. 1.* Meāne ancilla libera ut sit, quam ego nunquam emisi manu. Idem *Circul. sc. 2. a. 5.* Ludificant ingenuam & libertam. Idem *Merc. sc. 6. a. 1.* Liber eslo, atque abito, quō voles. Idem *Men. eth. sc. 7. a. 5.* Liberum te abire jussi. Idem *ibid. sc. 8. a. 5.* Tanquam si me argento emeris liber servivo tibi. *Ibid. sc. ult. a. 5.* Liberi lubentius sumus, quam servimus. Idem *Capt. sc. 2. a. 1.* Libera ego sum nata. Idem *Circul. sc. 2. a. 5.* Cūm tu es liber, gaudeo Messenio. Idem *Men. sc. 7. & ult. a. 5.* ¶ Aliquando liberum etiam dicimus, pro ocioso, & omni negotio, cuiāve vacuo, ut, Soluto, liberōque animo esse, apud Cicer. 4. *Verr.* Idem 1. *Officior.* Si ab omni animi perturbatione liber sis. ¶ Liber etiam pro eminenti & extanti. Vatro in *Eumenid.* ut citat Nonius: Iterum Tragici prodeant cum capite libero, cum antiqua fronte. ¶ Item pro magno, seu valido. Ovid. *Epist. 8.*

*Perfunctor infelix liberiore malo.*

Hinc campus liberior, *ιερός τοις θεοῖς*, qui amplius est, latēque patens, & in quo equi libero inoffensōque cursu vagari possunt. Indēque sumpta translatione, Oratores liberum ad dicendum campum nactos dicimus, quum in locum latē patentem inciderunt, amplam suppeditatem materiam ad latiū expatiandum. ¶ Libera uti lingua, *παρέγνωσης*, est audacter loqui quod sentias, nihilque aut potentiae alijcūs, aut gratiae tribuere. Plaut. in *Cist.* Quia quum adeò me complevi flore Liberi, Magis libera uti lingua collibitum est mihi. ¶ Libero corde fabulari, est fabulari liberè, & sine timore. Idem in *Epid.* Facilè tu istuc sine periculo, & cura, corde libero Fabulare Jovi. ¶ Liberae ædes, quibus quis uti potest, tanquam suis. Idem in *Milit.* Liberae sunt ædes, liber sum autem ego, me uti volo liberè. ¶ Liberum arbitrium, est animi voluntas, ac sententia libera. *Liv. 2 bell. Macedon.* Et permisso libero arbitrio, ne in corpora sua sacerdotetur, metuebant. Cicero voluntatem liberam vocat. ¶ Liberum cælum, quod omnibus æquè commune est. Idem 1. *Tuscul.* Et in liberum cælum, tanquam in domum suam, venerit. Libero cælo se permittunt aves. Quintilian. Liberæ literæ, quæ liberius atque audaciūs loquuntur. Cic. ad *Attic.* lib. 1. Itaque neque Achaicis hominibus, neque Epicoticis paulò liberiores literas committere audeo. ¶ Libera manda-ta, quæ plenam rei constituendæ potestatem habent. *Liv. 7. bell. Macedon.* His quæ præsentis disceptationis essent, libera mandata de summa terum Senatus constituit. ¶ Liberum tempus, id est, vacuum, quo omni cura soluti sumus. Cic. 1. *de finib.* Nam libero tempore, quum soluta nobis est eligendi optio, quūmque nihil impedit, &c. Ovid. 5. *Fastror.*

*Liber ab arboribus locus est apta area pugnae.*

¶ Liberum hospitium, mox laxum spatum. Senec. *Epist. 89.* ¶ Aliquando liber, qui nulli rei est obnoxius: ut, Liber à delictis, qui nulli delicto est obnoxius. apud Cic. *pro lege Agrar.* ¶ Liber à fide, qui fidem solvit. *Livius 7. bell. Punice.* Ita tollit inducias, ut liber à fide incepit exequatur. ¶ Liber ab irrisione, qui nihil aut fecit, aut dixit, cur meritò possit irrideri. Cicer. 4. *Academ.* Liber igitur à tali irrisione Socrates, liber Aristoteles, &c. ¶ Liber à legibus, id est, solutus à legibus. Plautus in *Trinum.* ¶ Sic liber à prædonibus, Liber à metu. ¶ Sine præpositione: ut liber omni cura animus, apud Cic. 1. *de finib.* Aliquando cum genitivo constituit pro liberali. Plautus in *Amphitr.* Nam ego vos novisse credo iam, ut sit pater meus. Quām liber harum rerum multarum siet. ¶ Liberum est mihi, eleganter dicitur, pro licet mihi, vel possum, & in arbitrio meo constitutum est. Plin. in *Epist.* Erit enim & post emendationem liberum nobis vel publicare, vel continere. ¶ Relinquere liberum alicui. Quintilian. lib. 1. cap. 4. vocabulum, an appellatio dicenda sit *αρεσκευαστικόν*, & subjicienda nomini, nēcne: quia pati refert, liberum opinatur relinquo.

Libere, Ingenuè & liberaliter, suo more, sive arbitrio, audacter. *ἰδείς τε γένεις.* GAL. *Librement, franchement.* ITAL. *Liberamente, splendida gente.* GERM. *Freygäbig.* HISP. *Liberal, franco.* ANGL. *Liberal, free, hasted.* ¶ Cui contraria sunt parcus, avatus, avidus, tenax, & lordinus. Cicer. pro *Quint. Roscio*, Liberalis avidum fraudasse dicitur. *Ibidem*, Roscius semper liberalissimus munificentissimisque fuit. Idem lib. 3. de *Orator.* Quid tam porrò regium, tam liberalis, tam munificum, quam opem ferre supplicibus. Paulò liberalior vita ei objecta. (nempe luxurioso.) Quintilian. ¶ Sunt etiam qui ita distinguant, ut liberalis sit, qui parvis & privatis hominibus beneficia præstat: munificus, qui magnis, & in magnis rebus: sic liberalitas & naturæ benignitas, quæ maximè in præstanta opera amicis perspicitur, & versatur inter privatos & parvos homines; munificencia, inter magnos. Quod nomen à Libero patre ( si Valerio maximo credimus ) deductum est. Materia minus liberalis ( de causa & lite tenui. ) Quintilian. Liberalis potio, i. largior & copiosior. Cels. lib. 3. cap. 6. At porcio esse debet magis liberalis, & ante cibum, & post hunc. &c. ¶ Accipitur quandoque liberalis, pro egregia forma, & elegantia. Plaut. in *Militie*, Lepida & liberali forma est. Terent. in *Eunuch.* Quām liberali facie, quam ætate integræ. Ecastor pulcher est, & liberalis. Plaut. *Merc. sc. 1. a. 1.* Liberali ingenio dicitur esse, qui ingenuus est, & apertus. Terent. in *Adelph.* Nam ingenium novi tuum liberalis. ¶ Liberale responsum, hoc est, dignum ingenuo, & libero homine. Cicer. ad *Attic.* lib. 3. Quod si non modo tu, sed quisquam fuisset, qui me Pompeij minus liberali responso perterritum, à turpissimo concilio revocaret, &c. ¶ Liberale conjugium est, quod inter ingenuos & liberos sit. Terent. in *Andria.* Spero consuetudine, & conjugio liberali devinctum, Chreme, Dehinc facile ex illis sese emersurum malis. ¶ Liberale judicium, & causa liberalis, in quo de alicuius agitur libertate, *ἰδείς τε δημ.* Quintilian. lib. 6. cap. 4. Quod fecit Longus Sulpitius, qui quum ipse fecidissimus esset, eum, contra quem judicio liberali aderat, ne faciem quidem habere liberi hominis dixit. Plaut. in *Circul.* Memento promissile te, si quisquam hanc liberali causa manu assereret, mihi argentum omne redditum iri. Terent. in *Andria.* Nam ego illam liberali causa assero manu. Ubi *Donatus*, Ordo est, Ego liberali causa assero illam manu: & sunt iustis verba, à quibus etiam assertores dicuntur vindices alienæ libertatis. Vide *Aff. ro.* ¶ Liberales artes, quæ solius ingenij, non manuum ministerio peraguntur. *ἰδείς τε μηχανα.* cujusmodi sunt Grammatica, Dialectica, Geometria, ceteræque id genus: ideo liberales dictæ, quod liberum hominem potissimum deceant: nam manibus corporisque labore victum queritare, illiberali quiddam habet & servile. Cic. 1. *de Invent.* Quos habuerit artium liberalium magistros quos vivendi præceptores, &c. Plin. lib. 14. Pessum ierte vita pretia: omnésque à maximo bono liberales dictæ artes in contrarium cecidere, at servitute sola profici cœptum. Cic. *de Orat.* Ingenius artes appellat, Studia liberalia, Tacit. lib. 3. Liberalis doctrina. Cic. 5. *de finib.* Liberalis eruditio & doctrina. Idem 1. *Tuscul.* A liberali misa non abhorrens. Gell. cap. 1. lib. 9. Liberalis vox & actio. Quintil. Liberalia studia dicta, quod homine libero sint digna. Senec. Epist. 89. ¶ Illiberales vero, opifcia quæ in manum opera consistunt, habent enim servile ministerium. ¶ Liberales joci, id est, libero quadam animo pronuntiati. Plin. in *Panegyr.* Sed benigna invitatio, & liberales joci, & studiorum honor. &c.

Liberalitas, atis. X. Servitus. *ἐπιτάξις chupshah, ἀδεία.* GAL. *Liberté, franchise.* ITAL. *Libere, licenza.* GER. *Freiheit.* HISP. *Libertad, licencia.* ANGL. *Freedom or liberty.* ¶ quam sic definit Florentinus l. *libertas, ff. de statu hominum.* Libertas, est naturalis facultas ejus, quod cuique facere liber, nisi si quid vi, aut jure prohibetur. Cic. in *Paradox.* Libertas est potestas vivendi ut velis. Immodica & intemperista libertate uti. Velleius. Libertas testamentorum jure prohibita. Quintilian. Patriam & libertatem perdidi. Plaut. *Capt. sc. 1. a. 1.* liberati confirmare, vide *Confirmare.* In libertate esse quid? & in libertate esse aliud, aliud liberum esse. Quintil. *declam.* 340. ¶ Item libertas iusta, quæ juxta Iurisconsultos. Suet. in *Aug. cap. 40.* Accipitur etiam libertas pro eo quod Græci vocant *παρέγνωσης*, hoc est, pro loquendi, admonendi, sententiam dicendi, increpandi que audacia: potestas, quum scilicet quidvis quod sentimus, libere loquimur, nullius respectu, gratiæ, aut potentiae commoti. Et in hac significazione libertas accipitur ferè in meliorem partem. X. Assentatio. Licentia vero in malam ferè partem, quum quis libertate intemperanter abutitur, & procaciter. Est enim licentia immoderata imputique quedam facultas agendi, dicendique quicquid velis. Quintilian. quæ in aliis libertas est, in aliis licentia vocatur. Terent. in *Heaur.* Deteriores omnes sumus licentia. Usurpatur tamen quandoque licentia pro libertate in bonam partem, ut apud Cicer. lib. 3. *Officior.* Nobis autem nostra Academia magnam licentiam dat,

ut quodcumque probabile maximè occurrat, id nostro jure licet defendere. Idem lib. 1. *ejusdem operis*, magnis enim illi & divinis bonis, hanc licentiam assequebantur. ¶ Libertas quandoque etiam in malam partem accipitur, pro effreni quadam animi libidine. Cicer. 5. *Verr.* Nunquam ipsimet nobis præcideremus istam licentiam, libertatemque vivendi. Idem pro *Flacco*, Græcia hoc uno malo concidit, libertate immoderata, & licentia concionum. ¶ Adimere libertatem, est aliquem libertate spoliare. Idem pro *domo*, Quod idem in posterum de extraordinariis potestatibus libertatem admisses. ¶ Amittere libertatem, *ibidem*, Nemo civis Romanus, aut libertatem, aut civitatem possit amittere, nisi ipse autor factus sit. ¶ Dicimus præterea, habere libertatem, largiri libertatem, retinere libertatem, recipere libertatem, tenere libertatem, vindicare in libertatem: quorum exempla nusquam non occurunt. ¶ Dare libertatem alicui, pro liberum facere, Cicero. pro *Flacio*, Tabella quæ dat eam libertatem, ut quod velint faciant. ¶ Libertas etiam, libertatis dea dicebatur eujus templum in Aventino constitutum, fuisse narrant historiae. ¶ Libertas aliquando dicitur pro ingenuitate. Hermogen. lib. 40. *D. de liber. caus. 11. 12. 1. 40.* Cum pacto partitionis pretij major viginti annis venalem se præbuit, nec post manumissionem ad libertatem proclaimare potest. ¶ Libertatis nomen propriè convenit ad manumissos; sed transfertur ad multa. Est enim libertas primùm quæ servum liberat à domino, deinde quæ nexus à creditore: quandiu enim vinculis ob æris alieni gravitatem tenerit, liber non est: tertiò quæ civem à magistratus injuria. Quovis enim delicto ac scelere ( uno excepto perduellionis criminis ) cives Romani à securibus & fascibus, id est, à nece & verberibus vetetum legum Valerianæ, Porciæ, Semproniarumque beneficio defendebantur. Postremo latiū etiam libertas diffunditur, cum jus illud significatur quod inter omnes cives æquum, nullo neque fortunæ, neque dignitatis discrimine leges constituunt, ut omnes libertati sint, nemini quisquam, præterquam legibus pareat. Ex quo etiam liberi populi dicebantur, qui suis legibus uterentur, neque regibus, neque cuiquam populo parerent, neque omnino cuiquam vestigial ullum penderent: qualis aliquando Carthago, Corinthus, Athenæ, ipsa vero ultra quingentos annos Roma fuit. P. Manut. in *Additamentu.*